
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  68 DEL 23/05/2014 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL 28-1-2014 DALL ’OGGETTO 
“APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUN E DI 
MOSCIANO SANT’ANGELO” – PRESA D’ATTO PARERE  POSITI VO ESPRESSO 
DALL’O.I.V. 

 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaquattordici il   giorno ventitre del   mese di maggio alle ore 13:26, presso 
la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 DI MARCELLO ORAZIO Sindaco X  

2 PALANDRANI LUCIANO Vice Sindaco X  

3 SOTTANELLA ANGELA Assessore X  

4 FIORA' LUCIANO Assessore  X 

5 NOBILE BENEDETTO Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Orazio Di Marcello - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 
 
                                                           Proposta di delibera: 
 
                                                      LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 6 del 28-01-2014, esecutiva, con la quale si approvava  il 
Codice di Comportamento interno dell’Ente, così come previsto dall’art. 54, comma 5, del  D.Lgs. 
n. 165/2001 e dall’art. 1, comma 2,  del DPR 62/2013, con relativa relazione illustrativa, nella quale 
erano esplicitate  le modalità di stesura della bozza del Codice,  il suo contenuto e l’iter  di adozione 
( pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dal 17.12.2013 al 28.12.2013 per il 
coinvolgimento degli  stakeholder, senza che  in Comune siano pervenute  osservazioni in merito); 
 
Dato atto: 
 
- che, a garanzia degli adempimenti di legge, in primis l’adozione, entro il 31.01.2014,  del Piano 
per la Prevenzione della  Corruzione  (al quale  il Codice di comportamento aziendale  è 
strettamente correlato)  questo Ente  adottava il citato atto deliberativo senza previa acquisizione del 
parere  OIV, relativamente alla conformità della procedura seguita  nell’adozione del Codice in 
parola,  con l’espressa intesa che “NON APPENA  SARA’ NOMINATO DAL SINDACO 
L’O.I.V., SI PROCEDERA’ A RICHIEDERE IL PARERE DI COMPETENZA”  ; 
 
- che  quanto  sopra avveniva  in ragione del fatto che, in quel torno di tempo, la ex Civit 
(attualmente ANAC), ancora non rilasciava il prescritto parere per la nomina dell’O.I.V. (organo 
monocratico) ed  il  relativo  procedimento era ancora in itinere; 
 
-  che in data 8-4-2014, il Sindaco  nominava, per un triennio,  il Dott. Antonio Epifano   
componente monocratico  dell’O.I.V. di questo Ente; 
 
- che,  con nota dell’Uff. Affari Generali  prot. n. 8969 del 7-5-2014, dopo aver trasmesso  al 
professionista in argomento gli atti necessari, si chiedeva a quest’ultimo  l’espressione del detto 
parere sull’iter di adozione del  Codice di Comportamento di cui all’atto giuntale n. 6/28-1-2014,  
come previsto dalla delibera Anac (ex Civit) n. 75/2013; 
 
- che detto O.I.V., con  verbale n. 2,  in data  10 maggio 2014, ha espresso parere positivo sulla 
correttezza della procedura seguita per la adozione del Codice di Comportamento e sulla sua 
conformità a quanto previsto dalle linee guida  di cui alla citata delibera Anac (ex Civit) n. 75/2013;  
 
Ritenuto di dover prendere atto  del detto parere, espresso nel verbale O.I.V. n.  2/10-5-2014,  che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la legge 6.11.2012, n. 190 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13.11.2012; 
Visto il D.P.R. n. 62 del 16-4-2013 con il quale è stato approvato il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs n. 165/2001; 
Vista la delibera CIVIT n. 72/2013 relativa all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 
 
Vista la delibera CIVIT n. 75/2013 relativa all’approvazione delle  linee guida in materia di codici 
di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. n. 165/2001); 
 
Ritenuto di dover acquisire il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 
 

D E L I B E R A 
 



Pag. 3 

- prendere atto del parere positivo espresso dall’O.I.V. di questo Ente, come da unito  verbale n. 2 
del 10.5.2014,  in ordine alla correttezza della procedura di adozione del Codice di Comportamento 
approvato con atto giuntale n. 6/28.1.2014 ed alla sua conformità a quanto prescritto nelle linee 
guida di cui alla delibera A.NA.C. , ex Civit, n. 75/2013- 
 
- con l’acquisizione del parere positivo di cui sopra, considerare perfezionato  l’iter di adozione ed 
approvazione del Codice di Comportamento del Comune di Mosciano S.Angelo. 
 
- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma 
del D.Lgs n. 267/00- 
 
 
  
 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Amministrativa 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 23/05/2014 

Il Responsabile del Settore 
     (Raffaella D'Egidio) 

 
________________________________________________________________________________ 
 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito  il parere  tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL: 
 

 
 
 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Orazio Di Marcello)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 24/05/2014 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
- E’ stata trasmessa con elenco n.10188, in data 24/05/2014 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 24/05/2014 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/05/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 24/05/2014 all’08/06/2014. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì 09/06/2014 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
       
 
              

    
    

 


